
Quinta-feira 

12 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 241 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 4 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

12 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 241 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 07, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Designa funções gratificadas a 

servidores/as  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente os 

artigos 18, 38 e 64 da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a criação de funções 

gratificadas pela Lei 20.857/21 (Estatuto dos 

servidores da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná); 

CONSIDERANDO a descrição destas 

funções gratificadas pelo anexo da Lei 

21.358/2023 (Lei de descrição de cargos); 

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da 

Lei 21.358/2023; 

CONSIDERANDO a indicação 

orçamentária nos autos de nº 19.833.787-0; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar para o exercício das 

funções gratificadas 03 (FG-03): 

I- Como agente de controle interno, 

Juliana Bitencourt; 

II- Como gestor adjunto da 

Coordenadoria- Geral de 

Administração, Diogo Bonin 

Maoski; 

III- Como coordenadora jurídica do 

gabinete da Defensoria Pública-

Geral, Silvia Pamplona; 

IV- Como gestor do orçamento, 

Luciano Bonamigo de Souza; 

V- Como gestor de programação de 

sistemas, Álvaro Mateus 

Santana; 

VI- Como gestor administrativo da 

Central de Relacionamento com 

o Cidadão, Tobias Paim.  

 

Art. 2º. Designar para o exercício das 

funções gratificadas 02 (FG-02): 

I- Como gestor administrativo 

regional, Victor Galindo de 

Mello; 

II- Como gestora administrativa 

regional, Juliana Falcão 

Miranda Fidalgo Ribeiro; 

III- Como gestor administrativo 

regional, José Paulo da Cruz; 

IV- Como gestor de licitações, 

Tiago Hernandes Tonin; 

V- Como gestor de licitações, 

Nelson Cavalaro Junior; 

VI- Como gestor de licitações, 

Eduardo José Ramalho 

Stroparo; 

VII- Como gestora contábil, 

Nayala da Silva Souza; 

VIII- Como gestor de folha de 

pagamento, Bruno Cordeiro; 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor no 

dia de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

12 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 241 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 030/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - 

PROCESSO Nº 19.810.708-5 

 

Objeto: Lote 03 (monitores), Pregão eletrônico 

para aquisição de computadores tipo desktop com 

garantia on site de 36 (trinta e seis) meses e 

monitores, para a Defensoria Pública do Paraná. 

Beneficiária: SG COMERCIO DE PRODUTOS 

ELETRONICOS LTDA . 
Valor total do lote: R$ 144.999,76 (Cento e 

quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove 

reais com setenta e seis centavos)  
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 10/01/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 11 de janeiro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPG N° 002, DE 10 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 
 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 01 (UM) DIA 

COMPENSATÓRIO, conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 

Datas 

Do 
Plantão 

Dias 

A 
Fruir 

Período 

De 
Fruição 

 Amanda 

Zanarelli 
Merighe 

Defensora 

Pública 

27 De 
Junho 

De 

2021 

01 

27 De 

Janeiro 
De 2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 031/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - 

PROCESSO Nº 19.810.775-1 

 
Objeto: Lote 04 (monitores), Pregão eletrônico 

para aquisição de computadores tipo desktop com 

garantia on site de 36 (trinta e seis) meses e 

monitores, para a Defensoria Pública do Paraná. 

Beneficiária: FAGUNDEZ DISTRIBUICAO 

LTDA. 
Valor total do lote: R$ 414.996,48 (Quatrocentos e 

quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais com 

quarenta e oito centavos)   
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 10/01/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 11 de janeiro de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 001, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2023. 

 

Dispensa o Defensor Público PEDRO 

HENRIQUE PIRO MARTINS da realização 

de audiências nos dias 20 e 23 de janeiro de 

2023 para que participe do treinamento do 

SOLAR. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 3°, IX da 

Resolução DPG 248/2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar a dispensa do Defensor 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 

da realização de audiências (virtuais ou 



Quinta-feira 

12 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 241 

 

 

 
Página | 4  

  

presenciais), nos dias 20 e 23 de janeiro de 

2023, a fim de viabilizar sua presença no 

treinamento que acontecerá nos referidos 

dias, através da equipe de Assessoria de 

Projetos Especiais, sobre o funcionamento 

do SOLAR. 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA DE 2023 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, 

IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 

(Regimento Interno do Conselho Superior);  

CONSIDERANDO a anuência, por via 

digital, da maioria dos Conselheiros/as 

Titulares quanto à realização da reunião 

extraordinária;  

CONSIDERANDO a instabilidade na 

disponibilidade de internet na Sede 

Administrativa de Curitiba, 

 

CONVOCA 

 

Os/as membros/as do Conselho Superior 

para a 3ª Reunião Extraordinária de 2023, 

a ser realizada no dia 12 de janeiro de 2023, 

com início às 09h00min, através de 

videoconferência, para deliberação da 

seguinte pauta:  

 

 

 

PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

19.312.188-8 Regionalização 

e aplicação do 

artigo 10 da Lei 
Complementar 

Estadual 

248/2022 

Thaisa 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

PORTARIA Nº 

002/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9         046/2022 

 

            

CELEPAR 

Serviços da 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação. 

 

Curitiba, 11 de janeiro de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 


